

บริษัท จริฎุประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานของผู้สอบบัญชีและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสาวสมจินตนา พลหิรัญรัตน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5599

วันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ.2559

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

สินทรัพย์	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)		
		30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	1 มกราคม 2558
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว" (ปรับปรุงใหม่)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	15,032,363.25	13,421,879.10	19,883,444.37
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	5	19,780,746.43	19,956,820.22	22,565,061.80
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		4,142,258.99	4,870,642.42	3,663,416.87
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6	40,374,943.32	32,225,670.42	33,694,724.75
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัย	7	8,951,676.78	10,191,295.64	21,777,775.73
สินทรัพย์ลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	8	631,687,678.64	639,924,454.94	629,227,954.16
เงินให้กู้ยืม	9	12,749,849.96	12,321,661.22	11,117,170.98
ทรัพย์สินรอการขาย		119,000.00	119,000.00	119,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	10	46,583,262.05	48,529,637.46	50,093,730.65
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนสุทธิ	11	192,132.36	237,349.85	204,888.40
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12	9,058,024.97	7,119,105.13	9,035,383.49
สินทรัพย์อื่น	13	12,193,032.55	9,181,862.48	8,999,294.00
รวมสินทรัพย์		800,864,969.30	798,099,378.88	810,381,845.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

		(หน่วย : บาท)		
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	1 มกราคม 2558
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว" (ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้เจ้าของ				
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	14	148,396,350.23	149,380,497.99	165,862,632.90
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15	15,540,866.70	16,258,761.97	16,071,149.32
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		799,383.07	1,227,333.88	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16	11,233,996.50	11,206,390.00	11,506,093.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12	13,785,360.73	12,404,015.99	15,452,035.83
หนี้สินอื่น				
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		7,902,267.83	7,323,858.01	6,980,593.27
อื่นๆ	17	12,451,329.38	13,546,556.71	16,256,818.13
รวมหนี้สิน		210,109,554.44	211,347,414.55	232,129,322.45

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

	(หน่วย : บาท)		
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	1 มกราคม 2558
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว" (ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท			60,000,000.00
หุ้นสามัญ 12,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	120,000,000.00	120,000,000.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท			60,000,000.00
หุ้นสามัญ 12,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	120,000,000.00	120,000,000.00	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	258,000,000.00	258,000,000.00	258,000,000.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	12,000,000.00	12,000,000.00	6,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	145,613,971.95	147,135,900.38	192,444,379.42
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	55,141,442.91	49,616,063.95	61,808,143.33
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	590,755,414.86	586,751,964.33	578,252,522.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	800,864,969.30	798,099,378.88	810,381,845.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จักรประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวด 3 เดือนและ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 9 เดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	52,065,031.77	58,891,112.80	163,579,419.63	197,524,208.12
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(14,831,097.54)	(13,249,268.75)	(48,333,468.75)	(45,477,861.51)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	37,233,934.23	45,641,844.05	115,245,950.88	152,046,346.61
บวก(หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่ม (ลด) จากปีก่อน	645,385.62	5,102,966.72	7,699,559.79	3,971,395.48
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	29 37,879,319.85	50,744,810.77	122,945,510.67	156,017,742.09
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	29 3,394,984.40	2,966,149.88	11,282,432.37	10,245,991.09
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	29 7,492,775.57	5,999,735.05	18,585,948.00	17,703,602.55
กำไรจากการขายหลักทรัพย์	420,000.00	-	420,000.00	-
รายได้อื่น	2,286,899.20	480,736.24	6,161,278.06	8,844,164.53
รวมรายได้	51,473,979.02	60,191,431.94	159,395,169.10	192,811,500.26
ค่าใช้จ่าย				
ค่าสินไหมทดแทน	23,498,375.23	15,896,508.38	54,774,799.94	38,810,452.25
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(15,058,645.68)	(3,329,611.18)	(19,831,167.39)	(7,734,772.53)
รวม	29 8,439,729.55	12,566,897.20	34,943,632.55	31,075,679.72
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	29 8,874,203.68	9,309,168.30	27,001,956.10	30,788,856.42
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	29 12,467,473.22	17,091,098.77	38,430,871.43	56,497,027.41
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18,29 10,545,433.48	10,740,047.75	33,286,263.85	36,108,900.98
รวมค่าใช้จ่าย	40,326,839.93	49,707,212.02	133,662,723.93	154,470,464.53
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	11,147,139.09	10,484,219.92	25,732,445.17	38,341,035.73
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12.2 (1,335,277.34)	(1,557,850.76)	(3,254,373.60)	(6,109,233.57)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	9,811,861.75	8,926,369.16	22,478,071.57	32,231,802.16
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(1,151,991.29)	(16,054,946.38)	6,906,723.70	(15,736,363.74)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	12.3 230,398.26	3,210,989.28	(1,381,344.74)	3,147,272.75
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	(921,593.03)	(12,843,957.10)	5,525,378.96	(12,589,090.99)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสุทธิจากภาษี	(921,593.03)	(12,843,957.10)	5,525,378.96	(12,589,090.99)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด	8,890,268.72	(3,917,587.94)	28,003,450.53	19,642,711.17
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	0.82	0.74	1.87	2.69
จำนวนหุ้นสามัญ	12,000,000	12,000,000	12,000,000	12,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จริญประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2559
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	139,680,550.39	179,816,946.60
เงินสดจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(22,308,971.77)	(23,999,271.15)
ดอกเบี้ยรับ	10,243,441.72	9,018,343.23
เงินปันผลรับ	9,213,548.32	8,020,359.61
รายได้อื่น	6,095,859.50	8,844,163.53
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(37,150,759.13)	(22,436,518.83)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(15,459,002.20)	(20,588,630.36)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(38,430,871.43)	(56,497,027.41)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(35,516,753.40)	(40,512,455.44)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,621,244.25)	(4,050,390.86)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	10,745,797.75	37,615,518.92
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน		
กระแสเงินสดได้มา		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	563,500.00	-
เงินให้กู้ยืม	2,171,811.26	2,099,016.82
เงินฝากสถาบันการเงิน	43,000,000.00	95,000,000.00
อุปกรณ์	65,420.56	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	45,800,731.82	97,099,016.82

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จริฎประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2559
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินให้กู้ยืม	(2,600,000.00)	(1,120,000.00)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(28,000,000.00)	(120,000,000.00)
อุปกรณ์	(336,045.42)	(381,021.94)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(169,500.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(30,936,045.42)	(121,670,521.94)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	14,864,686.40	(24,571,505.12)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินปันผลจ่าย	(24,000,000.00)	(15,000,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1,610,484.15	(1,955,986.20)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	13,421,879.10	19,883,444.37
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	15,032,363.25	17,927,458.17

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จริญประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	รวม
	และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			สำรองตาม	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลกำไร (ขาดทุน) จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	60,000,000.00	258,000,000.00	6,000,000.00	192,444,379.42	61,808,143.33	578,252,522.75
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 9 เดือน	-	-	-	32,231,802.16	(12,589,090.99)	19,642,711.17
หุ้นปันผลจ่ายเพิ่มทุนจดทะเบียน	60,000,000.00	-	-	(60,000,000.00)	-	-
เงินปันผลจ่าย	30	-	-	(15,000,000.00)	-	(15,000,000.00)
โอนไปสำรองตามกฎหมาย	-	-	1,200,000.00	(1,200,000.00)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	120,000,000.00	258,000,000.00	7,200,000.00	148,476,181.58	49,219,052.34	582,895,233.92
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	120,000,000.00	258,000,000.00	12,000,000.00	147,135,900.38	49,616,063.95	586,751,964.33
เงินปันผลจ่าย	30	-	-	(24,000,000.00)	-	(24,000,000.00)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 9 เดือน	-	-	-	22,478,071.57	5,525,378.96	28,003,450.53
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	120,000,000.00	258,000,000.00	12,000,000.00	145,613,971.95	55,141,442.91	590,755,414.86

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียน เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2537 ทะเบียนเลขที่ บมจ.เลขที่ 0107537000807 สำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 408/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลัก คือ การรับประกันวินาศภัย

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 นอกจากนี้รูปแบบการนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำตามแบบแนบประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2559 (“ประกาศ คปภ.”) นอกจากนี้หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล และเพิ่มเติมข้อมูลตามข้อกำหนดของ คปภ. ฉบับดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน (ต่อ)

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ยกเว้น การจัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบันตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง “หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559” ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 เสมือนว่าการจัดประเภทรายการในงบการเงินได้เกิดขึ้นมาโดยตลอด ตามหมายเหตุข้อ 31

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558)

<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้ำคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ ความช่วยเหลือจากรัฐบาล

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชี และการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	การลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การตัดยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

มาตรฐานรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจ และประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมกิจการ
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
----------------------------	--

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการบัญชี

เรื่อง

- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558) สัญญาเช่าดำเนินงาน – สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
- ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558) ภาษีเงินได้ – การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือผู้ถือหุ้น
- ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558) การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
- ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558) การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558) รายได้รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
- ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558) การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
- ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558) การประเมินว่า ข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
- ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558) สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
- ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558) การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
- ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) ข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558) ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558) สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
- ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
- ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558) ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
- ฉบับที่ 21 เงินที่นำส่งรัฐ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืช เพื่อการให้ผลผลิต

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้ ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558) เรื่องสัญญาประกันภัย ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558) ถือปฏิบัติกับสัญญาประกันภัยทั้งหมด (รวมถึงสัญญาประกันภัยต่อ) ที่กิจการเป็นผู้ออกและสัญญาประกันภัยต่อที่กิจการถือไว้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ยกเว้นเป็นการชั่วคราว ให้ผู้รับประกันภัยไม่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดบางประการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นๆ รวมทั้งข้อกำหนดตามแม่บทการบัญชีในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีสำหรับสัญญาประกันภัย อย่างไรก็ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีข้อกำหนด ดังนี้ (ก) ห้ามตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับค่าสินไหมทดแทนที่ยังไม่เกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (ข) ให้ทดสอบความเพียงพอของหนี้สินจากการประกันภัยที่รับรู้แล้ว และทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์จากสัญญาประกันภัยต่อ (ค) ให้ผู้รับประกันภัยบันทึกหนี้สินจากสัญญาประกันภัยไว้ในงบแสดงฐานะการเงินของกิจการจนกว่าภาระหนี้สินจากสัญญาประกันภัยนั้นจะหมดลง หรือยกเลิก หรือสิ้นผลบังคับ และ (ง) ให้แสดงหนี้สินจากสัญญาประกันภัยโดยไม่มีกรหักลบกับสินทรัพย์จากสัญญาประกันภัยต่อที่เกี่ยวข้อง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาและทบทวนการจัดประเภทของสัญญาประกันภัย (รวมถึงสัญญาประกันภัยต่อ) และสัญญาประกันภัยต่อที่บริษัทฯ ถือไว้ในเบื้องต้นและสรุปได้ว่าสัญญาทั้งหมดเป็นสัญญาที่เข้าเกณฑ์คำนิยามของสัญญาประกันภัยตามมาตรฐานฉบับนี้ นอกจากนี้ สำหรับการบันทึกการสำรองค่าสินไหมทดแทน การทดสอบความเพียงพอของหนี้สินจากสัญญาประกันภัย การทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์จากสัญญาประกันภัยต่อ และการบันทึกหนี้สินจากสัญญาประกันภัยก็ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเนื่องจากบริษัทฯ ได้ถือปฏิบัติอยู่แต่เดิมแล้ว

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป

ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดที่ถือปฏิบัติ

3. การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัทฯ ใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้น ในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ จะใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม เช่น การคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด เป็นต้น

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการต้องใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมให้มากที่สุด โดยให้คำนิยามของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน และกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่าได้
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ – เพื่อขาย				
หน่วยลงทุน	5,006,804.81	-	-	5,006,804.81
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ – หุ้นทุน	96,150,219.30	-	-	96,150,219.30
หลักทรัพย์เอกชน – หุ้นทุน	143,322,994.53	-	-	143,322,994.53
รวมสินทรัพย์	244,480,018.64	-	-	244,480,018.64

(หน่วย : บาท)

3. การวัดมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ – เพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ – หุ้นทุน	74,683,554.90	-	-	74,683,554.90
หลักทรัพย์เอกชน – หุ้นทุน	158,033,240.04	-	-	158,033,240.04
รวมสินทรัพย์	232,716,794.94	-	-	232,716,794.94

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้น

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
เงินสด	1,065,373.32	1,234,480.79
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	13,966,989.93	12,187,398.31
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	15,032,363.25	13,421,879.10

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เบี้ยประกันภัยค้ำรับ จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระ นับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงดังนี้

	(หน่วย : บาท)					
	30 กันยายน 2559			31 ธันวาคม 2558		
	ผู้เอาประกันภัย	ตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม	ผู้เอาประกันภัย	ตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	77,802.92	14,035,053.71	14,112,856.63	244,397.79	17,236,991.93	17,481,389.72
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	199,838.48	3,565,772.10	3,765,610.58	29,190.95	287,396.07	316,587.02
ค้ำรับ 30 - 60 วัน	-	929,994.23	929,994.23	642.21	411,260.78	411,902.99
ค้ำรับ 60 - 90 วัน	-	972,284.99	972,284.99	463.00	1,746,477.49	1,746,940.49
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	-	1,177,918.11	1,177,918.11	-	1,063,301.87	1,063,301.87
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	277,641.40	20,681,023.14	20,958,664.54	274,693.95	20,745,428.14	21,020,122.09
หัก ค่าเพื่อหนี้สงฆ์จะสูญ	-	(1,177,918.11)	(1,177,918.11)	-	(1,063,301.87)	(1,063,301.87)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	277,641.40	19,503,105.03	19,780,746.43	274,693.95	19,682,126.27	19,956,820.22

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
<u>สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันต่อ</u>		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	9,988,176.17	3,906,646.85
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	30,386,767.15	28,319,023.57
รวม	<u>40,374,943.32</u>	<u>32,225,670.42</u>

7. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	8,951,676.78	10,191,295.64
รวม	<u>8,951,676.78</u>	<u>10,191,295.64</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ จำแนกอายุ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	8,838,142.68	10,031,978.57
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	113,534.10	159,317.07
รวม	<u>8,951,676.78</u>	<u>10,191,295.64</u>

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	30 กันยายน 2559		31 ธันวาคม 2558	
	ราคาทุน/ ราคาตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ				
ตราสารทุน	40,887,211.00	96,150,219.30	41,030,711.00	74,683,554.90
หลักทรัพย์เอกชน				
ตราสารทุน	129,666,004.00	143,322,994.53	129,666,004.00	158,033,240.04
หน่วยลงทุน	5,000,000.00	5,006,804.81	-	-
บวก (หัก) กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก				
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	68,926,803.64	-	62,020,079.94	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	<u>244,480,018.64</u>	<u>244,480,018.64</u>	<u>232,716,794.94</u>	<u>232,716,794.94</u>
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ				
สลากออมทรัพย์	1,600,000.00		1,600,000.00	
พันธบัตร – ต่างประเทศ	15,000,000.00		15,000,000.00	
หุ้นกู้ – หุ้นกู้แปลงสภาพ	20,000,000.00		20,000,000.00	
หลักทรัพย์เอกชน				
หุ้นกู้	128,000,000.00		115,000,000.00	
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	212,266,600.00		255,266,600.00	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	10,000,000.00		-	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	<u>386,866,600.00</u>		<u>406,866,600.00</u>	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	341,060.00		341,060.00	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	<u>341,060.00</u>		<u>341,060.00</u>	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	<u>631,687,678.64</u>		<u>639,924,454.94</u>	

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินลงทุนในตราสารหนี้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดจำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	30 กันยายน 2559				31 ธันวาคม 2558			
	ครบกำหนด				ครบกำหนด			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ								
สลากออมทรัพย์	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00
พันธบัตร - ต่างประเทศ	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00
หุ้นกู้ - หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	20,000,000.00	20,000,000.00	-	-	20,000,000.00	20,000,000.00
หลักทรัพย์เอกชน								
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	10,000,000.00	-	-	10,000,000.00	-	-	-	-
หุ้นกู้	5,000,000.00	83,000,000.00	40,000,000.00	128,000,000.00	-	65,000,000.00	50,000,000.00	115,000,000.00
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	212,266,600.00	-	-	212,266,600.00	196,266,600.00	59,000,000.00	-	255,266,600.00
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	227,266,600.00	94,600,000.00	65,000,000.00	386,866,600.00	196,266,600.00	135,600,000.00	75,000,000.00	406,866,600.00

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินฝากประจำ จำนวน 64.93 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 27

9. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระ ดังนี้

		(หน่วย : บาท)					
		30 กันยายน 2559					
		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม	
		เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		11,738,001.36	-	1,011,848.60	-	12,749,849.96	-
รวม		<u>11,738,001.36</u>	<u>-</u>	<u>1,011,848.60</u>	<u>-</u>	<u>12,749,849.96</u>	<u>-</u>
		31 ธันวาคม 2558					
		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม	
		เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		11,456,265.83	-	865,395.39	-	12,321,661.22	-
รวม		<u>11,456,265.83</u>	<u>-</u>	<u>865,395.39</u>	<u>-</u>	<u>12,321,661.22</u>	<u>-</u>

9.1 เงินให้กู้ยืม โดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการสินเชื่อที่อยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ย เงินกู้ร้อยละ MLR-1.5 และ MOR-2.0 ต่อปี

9.2 เงินให้กู้ยืมโดยให้บุคคลค้าประกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ร้อยละ MLR-1.5 ต่อปี และ MOR ต่อปี

9.3 เงินให้กู้ยืม โดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ MOR-1.5 ต่อปี

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: บาท)				
		ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงอาคาร	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		41,549,000.00	4,620,777.74	867,553.02	1,492,306.70	48,529,637.46
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน		-	-	-	336,045.42	336,045.42
ขายระหว่างงวด - ราคาคงเหลือ		-	-	(2.00)	-	(2.00)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด		-	(1,727,784.92)	(134,080.02)	(420,553.89)	(2,282,418.83)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2559		<u>41,549,000.00</u>	<u>2,892,992.82</u>	<u>733,471.00</u>	<u>1,407,798.23</u>	<u>46,583,262.05</u>

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	โปรแกรม
	คอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	237,349.85
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(45,217.49)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	192,132.36

12. ภาษีเงินได้/ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

12.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
สำรองเบี้ยประกันภัย	1,792,407.94	388,288.24
สำรองค่าสินไหมทดแทน	2,414,437.90	2,034,804.70
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังมีได้รายงานให้		
บริษัทฯ ทราบ (IBNR)	2,258,196.21	2,268,450.82
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	235,583.62	212,660.37
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	2,357,399.30	2,214,901.00
รวม	9,058,024.97	7,119,105.13
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน - หลักทรัพย์เพื่อขาย	13,785,360.73	12,404,015.99
รวม	13,785,360.73	12,404,015.99
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(4,727,335.76)	(5,284,910.86)

12. ภาษีเงินได้/ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

12.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558
ภาษีเงินได้สำหรับงวดที่คำนวณจากกำไรทางภาษี	1,070,896.63	1,032,609.42	5,166,916.46	4,792,651.48
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก เพิ่มขึ้น(ลดลง) – สุทธิ	264,380.71	525,241.34	(1,912,542.86)	1,316,582.09
ภาษีเงินได้สำหรับงวดที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี	1,335,277.34	1,557,850.76	3,254,373.60	6,109,233.57

12.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ (ส่วนเกิน)ส่วนต้นทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า หลักทรัพย์เพื่อขาย	230,398.26	3,210,989.28	(1,381,344.74)	3,147,272.75

13. สินทรัพย์อื่น

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ค่านายหน้าระยะยาวจ่ายล่วงหน้า	1,785,616.25	1,677,031.93
สินไหมค้ำรับและรับคืนจากคู่กรณี	1,322,759.81	1,386,194.27
ลูกหนี้อื่น	2,124,382.13	2,974,843.45
อื่นๆ	6,960,274.36	3,143,792.83
รวม	12,193,032.55	9,181,862.48

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

	30 กันยายน 2559		
	หนี้สินตามสัญญา	หนี้สินส่วนที่เอา	สุทธิ
	ประกันภัย	ประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
-ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	26,878,865.15	(6,204,423.28)	20,674,441.87
-ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	15,074,733.94	(3,783,752.89)	11,290,981.05
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	106,442,751.14	(30,386,767.15)	76,055,983.99
รวม	<u>148,396,350.23</u>	<u>(40,374,943.32)</u>	<u>108,021,406.91</u>

	31 ธันวาคม 2558		
	หนี้สินตามสัญญา	หนี้สินส่วนที่เอา	สุทธิ
	ประกันภัย	ประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
-ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	25,802,999.71	(3,745,970.00)	22,057,029.71
-ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	11,502,930.93	(160,676.85)	11,342,254.08
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	112,074,567.35	(28,319,023.57)	83,755,543.78
รวม	<u>149,380,497.99</u>	<u>(32,225,670.42)</u>	<u>117,154,827.57</u>

รายละเอียดรายการเคลื่อนไหวของสำรองค่าสินไหมทดแทน

	(หน่วย:บาท)	
	สำหรับงวด 9 เดือน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	สิ้นสุดวันที่	31 ธันวาคม 2558
	30 กันยายน 2559	
ณ วันที่ 1 มกราคม	37,305,930.64	33,038,769.42
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน	46,988,031.13	48,506,999.83
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน		
ที่เกิดขึ้นในงวด/ปีก่อน	3,366,994.26	1,103,652.72
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	3,571,803.01	(31,206.89)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	<u>(49,279,159.95)</u>	<u>(45,312,284.44)</u>
ยอดคงเหลือ	<u>41,953,599.09</u>	<u>37,305,930.64</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 5.41 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 9.39 ล้านบาท)

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย(ต่อ)

สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย:บาท)	
	สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558
ณ วันที่ 1 มกราคม	112,074,567.35	132,823,863.48
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	163,579,419.63	245,452,101.40
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(169,211,235.84)	(266,201,397.53)
ยอดคงเหลือ	<u>106,442,751.14</u>	<u>112,074,567.35</u>

สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย:บาท)	
	สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558
ณ วันที่ 1 มกราคม	27,879,427.84	41,179,727.85
ประมาณการค่าสินไหมที่เกิดขึ้นในงวดนี้	49,204,225.09	27,879,427.82
ความเสียหายที่หมดสิ้นไปแล้วในงวดนี้	(42,092,622.37)	(41,179,727.83)
ยอดคงเหลือ	<u>34,991,030.56</u>	<u>27,879,427.84</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ ไม่มีการตั้งสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด จำนวนเงิน 34.99 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558 จำนวน 27.88 ล้านบาท) เนื่องจากสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

15. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย:บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	8,332,139.04	8,181,052.14
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	7,208,727.66	8,077,709.83
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>15,540,866.70</u>	<u>16,258,761.97</u>

16. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	121,185.50	122,998.25	363,556.50	368,994.75
ต้นทุนดอกเบี้ย	72,350.00	96,561.25	217,050.00	289,683.75
รวม ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงาน	193,535.50	219,559.50	580,606.50	658,678.50

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	11,206,390.00
ต้นทุนบริการงวดปัจจุบัน	363,556.50
ต้นทุนดอกเบี้ย	217,050.00
หักผลประโยชน์โครงการจ่าย	(553,000.00)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	11,233,966.50

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.59
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 3.39
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน(ขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานของพนักงาน)	ร้อยละ 0.00 ถึงร้อยละ 13.00
อัตรามรณะ	ตารางมรณะไทย พ.ศ.2551

17. หนี้สินอื่น

(หน่วย:บาท)

	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,103,008.31	7,512,368.45
ค่านายหน้าค้างจ่าย	3,471,575.24	3,102,469.39
อื่นๆ	3,876,745.83	2,931,718.87
รวม	12,451,329.38	13,546,556.71

18. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงานที่ไม่ใช่				
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการจัดการ				
ค่าสินไหมทดแทน	6,369,838.67	5,923,793.95	19,930,409.49	21,163,243.81
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่				
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการ				
จัดการค่าสินไหมทดแทน	2,786,761.87	2,777,369.09	8,178,110.00	8,691,691.80
ค่าภาษีอากร	236,504.01	288,332.22	1,057,690.81	1,261,890.97
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(99,658.81)	-	185,354.51	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	1,251,987.74	1,750,552.49	3,934,699.04	4,992,074.40
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>10,545,433.48</u>	<u>10,740,047.75</u>	<u>33,286,263.85</u>	<u>36,108,900.98</u>

19. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ผู้บริหาร				
เงินเดือนและค่าแรง	3,086,515.00	2,831,725.00	10,018,545.00	11,510,175.00
ค่าใช้จ่าย – โครงการสมทบเงิน	41,118.00	40,275.00	123,354.00	120,825.00
อื่นๆ	194,833.00	123,134.00	403,209.50	407,837.00
	<u>3,322,466.00</u>	<u>2,995,134.00</u>	<u>10,545,108.50</u>	<u>12,038,837.00</u>
พนักงานอื่น				
เงินเดือนและค่าแรง	5,223,129.00	5,023,906.00	15,210,891.00	15,029,296.00
ค่าใช้จ่าย – โครงการสมทบเงิน	72,570.17	48,937.93	251,980.16	244,907.93
อื่นๆ	176,518.50	245,751.02	1,119,104.83	1,113,547.88
	<u>5,472,217.67</u>	<u>5,318,594.95</u>	<u>16,581,975.99</u>	<u>16,387,751.81</u>
รวม	<u>8,794,683.67</u>	<u>8,313,728.95</u>	<u>27,127,084.49</u>	<u>28,426,588.81</u>

19. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (ต่อ)

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานได้ถูกบันทึกส่วนดังนี้				
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,664,895.00	1,621,980.00	4,944,825.00	4,918,980.00
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	759,950.00	767,955.00	2,251,850.00	2,344,365.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	6,369,838.67	5,923,793.95	19,930,409.49	21,163,243.81
รวม	<u>8,794,683.67</u>	<u>8,313,728.95</u>	<u>27,127,084.49</u>	<u>28,426,588.81</u>

20. ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการบริหารผู้จัดการและผู้บริหารที่รายแรงรองจากผู้จัดการลงมาและผู้บริหารในระดับเทียบเท่ารายที่สี่ทุกรายประกอบด้วยเงินเดือนเงินอุดหนุนเงินตอบแทนการเกษียณอายุและเบี้ยประชุม

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำหรับงวด 3 และ 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,205,819.75	2,843,538.00	10,195,169.75	11,584,049.00
ผลประโยชน์ระยะยาว	116,646.25	151,596.00	349,938.75	454,788.00
รวม	<u>3,322,466.00</u>	<u>2,995,134.00</u>	<u>10,545,108.50</u>	<u>12,038,837.00</u>

21. เครื่องมือทางการเงิน

21.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่องการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินบริษัทฯมีเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วยเงินฝากสถาบันการเงินเงินลงทุนในหลักทรัพย์เงินให้กู้ยืมและเงินค้ำรับ/ค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อบริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวและมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

21. เครื่องมือทางการเงิน(ต่อ)

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดจากเงินให้กู้ยืมและเบี้ยประกันภัยค้ำรับ ไม่มีสาระสำคัญเนื่องจากผู้กู้ยืมเงินและผู้เอาประกันภัยของบริษัทฯกระจายอยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกันและภูมิภาคต่างๆในประเทศและมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวหักด้วยค่าเผื่อนี้จะสูญตามที่ได้แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยคือความเสี่ยงที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินและกระแสเงินสดของบริษัทฯจะเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด

(หน่วย:บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559			
	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้น	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ลงตามอัตราตลาด			
เงินฝากสถาบันการเงิน	7,480,155.43	-	6,486,834.50	13,966,989.93
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	-	212,266,600.00	-	212,266,600.00
ตัวสัญญาใช้เงิน	-	10,000,000.00	-	10,000,000.00
หุ้นกู้	-	148,000,000.00	-	148,000,000.00
พันธบัตร-ต่างประเทศ	-	15,000,000.00	-	15,000,000.00
สลากออมทรัพย์	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00
เงินให้กู้ยืม	12,749,849.96	-	-	12,749,849.96
รวม	20,230,005.39	386,866,600.00	6,486,834.50	413,583,439.89

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้น	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ลงตามอัตราตลาด			
เงินฝากสถาบันการเงิน	2,880,125.42	-	9,307,272.89	12,187,398.31
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	-	255,266,600.00	-	255,266,600.00
หุ้นกู้	-	135,000,000.00	-	135,000,000.00
พันธบัตร-ต่างประเทศ	-	15,000,000.00	-	15,000,000.00
สลากออมทรัพย์	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00
เงินให้กู้ยืม	12,321,661.22	-	-	12,321,661.22
รวม	15,201,786.64	406,866,600.00	9,307,272.89	431,375,659.53

21. เครื่องมือทางการเงิน(ต่อ)

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่จัดแบ่งตามระยะเวลานับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินถึงวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันที่ครบกำหนด(แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน)ได้ดังนี้

(หน่วย:บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559				อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	เกินกว่า1-5ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์-สุทธิ					
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า3เดือน	212,266,600.00	-	-	212,266,600.00	0.65 – 2.40
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	10,000,000.00	-	-	10,000,000.00	3.40
หุ้นกู้	5,000,000.00	83,000,000.00	60,000,000.00	148,000,000.00	2.30 – 4.95
พันธบัตร-ต่างประเทศ	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00	4.32 – 5.00
สลากออมทรัพย์	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00	0.00 – 2.00
รวม	227,266,600.00	94,600,000.00	65,000,000.00	386,866,600.00	

(หน่วย:บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	เกินกว่า1-5ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์-สุทธิ					
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า3เดือน	196,266,600.00	59,000,000.00	-	255,266,600.00	1.10 - 3.20
หุ้นกู้	-	65,000,000.00	70,000,000.00	135,000,000.00	2.85 - 4.95
พันธบัตร-ต่างประเทศ	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00	4.32 - 5.00
สลากออมทรัพย์	-	1,600,000.00	-	1,600,000.00	0.00 - 2.00
รวม	196,266,600.00	135,600,000.00	75,000,000.00	406,866,600.00	

21. เครื่องมือทางการเงิน(ต่อ)

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการรับประกันภัยและการทำประกันภัยต่อเป็นเงินตราต่างประเทศโดยบริษัทไม่ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง อย่างไรก็ตามผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทไม่มีผลกระทบจากความเสียดังกล่าวอย่างเป็นสาระสำคัญเนื่องจากวิธปฏิบัติของสัญญาประกันภัยรายใหญ่จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนเดียวกันระหว่างสัญญาประกันภัยกับสัญญาเอาประกันภัยต่อ

21.2มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมหมายถึงจำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงินมูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด แต่หากไม่สามารถหาราคาตลาดที่เหมาะสมได้มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯ ใช้วิธีการและข้อสมมติฐานในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังนี้

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดมูลค่ายุติธรรมถือตามราคาซื้อขายกันในตลาด
- เงินลงทุนทั่วไปมูลค่ายุติธรรมไม่สามารถคำนวณได้อย่างเหมาะสมจึงไม่มีการเปิดเผย
- เงินฝากสถาบันการเงินพันธบัตรหุ้นกู้และตั๋วเงินซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดเหลือน้อยกว่า 90 วันมูลค่ายุติธรรมถือตามราคาที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินส่วนที่เกิน 90 วันประมาณโดยวิธีการหาส่วนลดกระแสเงินสดโดยพิจารณาอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันและอายุสัญญาคงเหลือ

เงินให้กู้ยืม

- มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมที่ใช้อัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัวและไม่มีความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของการให้สินเชื่อถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมที่ใช้อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ประมาณโดยใช้วิธีการหาส่วนลดกระแสเงินสดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน

22. การบริหารจัดการทุนของบริษัทประกันวินาศภัย

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของบริษัทคือการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและการดำรงเงินกองทุนฯให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

23. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558 : 14 ล้านบาท) วงไว้เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันวงไว้กับนายทะเบียนประกันภัยตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.2535

24. หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 เงินฝากธนาคารจำนวน 30.00 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ในการวางเป็นสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยไว้กับนายทะเบียน

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ.2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนและบริษัทฯจ่ายสมทบในอัตราเดียวกันคือร้อยละ 3 ของเงินเดือนซึ่งขึ้นอยู่กับอายุงานของพนักงานกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรจำกัดซึ่งจะช่วยให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 บริษัทฯจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.37 ล้านบาท

26. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีจนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

27. ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯได้นำเงินฝากธนาคารจำนวนเงินรวม 64.93 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันดังนี้

	(หน่วย:บาท)	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
เงินฝากธนาคาร		
ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	20,000,000.00	20,000,000.00
หลักทรัพย์วงไว้กับนายทะเบียน	14,000,000.00	14,000,000.00
หลักทรัพย์จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน	30,000,000.00	30,000,000.00
ค้ำประกันการใช้บัตรเครดิต	500,000.00	500,000.00
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	430,000.00	430,000.00
รวม	64,930,000.00	64,930,000.00

28. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในและภาวะผูกพัน

คดีฟ้องร้อง

28.1. ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯถูกฟ้องร้องคดีจากการเป็นผู้รับประกันภัยโดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องเป็นจำนวนเงินโดยรวมประมาณ 2.55 ล้านบาท และ 2.72 ล้านบาทตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความที่ถูกฟ้องร้องในมูลค่าที่ไม่เกินความคุ้มครองตามกรมธรรม์จำนวน 1.30 ล้านบาท และ 2.52 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จและส่วนใหญ่บริษัทฯคาดว่าจะชนะคดีบริษัทฯจึงได้บันทึกสำรองค่าเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงินเป็นจำนวน 0.57 ล้านบาท และ 0.25 ล้านบาทตามลำดับ

การค้าประกัน

28.2. ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 0.93 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้าประกันไฟฟ้า

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทฯดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจรับประกันวินาศภัยและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทยดังนั้นรายได้กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้และเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงานบริษัทฯได้รายงานส่วนงานดำเนินงานโดยแยกเป็นประเภทของผลิตภัณฑ์ได้แก่ประกันอัคคีภัยประกันภัยทางทะเลและขนส่งประกันภัยรถยนต์ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลประกันภัยเบ็ดเตล็ดตามที่แสดงข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ดังนี้

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน(ต่อ)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	16,918,041.34	2,109,356.86	25,289,997.75	704,129.21	7,043,506.61	52,065,031.77
หักเบี้ยประกันภัยต่อ	5,784,567.74	1,003,105.00	1,209,826.90	37,038.15	6,796,599.75	14,831,097.54
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	11,133,473.60	1,106,251.86	24,080,170.85	667,091.06	246,946.86	37,233,934.23
บวก(หัก)เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ถือเป็นรายได้	(286,812.73)	59,308.80	959,637.39	(258,250.61)	171,502.77	645,385.62
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	10,846,660.87	1,165,560.66	25,039,808.24	408,840.45	418,449.63	37,879,319.85
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,654,737.81	276,796.26	210,607.69	10,957.84	1,241,884.80	3,394,984.40
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	12,501,398.68	1,442,356.92	25,250,415.93	419,798.29	1,660,334.43	41,274,304.25
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	5,460,600.43	144,550.00	3,362,320.04	140,484.45	(668,225.37)	8,439,729.55
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,662,023.06	301,938.18	3,515,484.98	179,480.50	1,215,276.96	8,874,203.68
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,089,625.73	605,457.66	10,518,831.79	2,176.27	251,381.77	12,467,473.22
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	10,212,249.22	1,051,945.84	17,396,636.81	322,141.22	798,433.36	29,781,406.45
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						10,545,433.48
กำไรจากการรับประกันภัย						947,464.32
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						7,492,775.57
กำไรจากเงินลงทุน						420,000.00
รายได้อื่น						2,286,899.20
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						11,147,139.09
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(1,335,277.34)
กำไรสำหรับงวด						9,811,861.75

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน(ต่อ)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	15,824,909.86	2,881,209.74	34,154,540.17	987,175.69	5,043,277.34	58,891,112.80
หักเบี้ยประกันภัยต่อ	5,252,474.44	1,556,320.00	1,590,026.96	69,482.60	4,780,964.75	13,249,268.75
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	10,572,435.42	1,324,889.74	32,564,513.21	917,693.09	262,312.59	45,641,844.05
บวก(หัก)เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ถือเป็นรายได้	(312,967.86)	19,945.02	5,788,334.83	(513,366.72)	121,021.45	5,102,966.72
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	10,259,467.56	1,344,834.76	38,352,848.04	404,326.37	383,334.04	50,744,810.77
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,368,470.59	441,851.19	264,517.64	20,717.15	870,593.31	2,966,149.88
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	11,627,938.15	1,786,685.95	38,617,365.68	425,043.52	1,253,927.35	53,710,960.65
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	424,455.29	90,712.24	11,449,858.79	62,723.76	539,147.12	12,566,897.20
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,416,145.65	396,696.03	4,461,858.14	215,193.30	819,275.18	9,309,168.30
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	957,840.14	596,369.54	15,187,703.88	4,073.52	345,111.69	17,091,098.77
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,798,441.08	1,083,777.81	31,099,420.81	281,990.58	1,703,533.99	38,967,164.27
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						10,740,047.75
กำไรจากการรับประกันภัย						4,003,748.63
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						5,999,735.05
กำไรจากเงินลงทุน						-
รายได้อื่น						480,736.24
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						10,484,219.92
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(1,557,850.76)
กำไรสำหรับงวด						8,926,369.16

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน(ต่อ)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	51,435,800.35	7,880,965.32	79,232,338.84	1,293,746.45	23,736,568.67	163,579,419.63
หักเบี้ยประกันภัยต่อ	17,559,025.88	4,269,001.00	3,897,605.47	114,905.15	22,492,931.25	48,333,468.75
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	33,876,774.47	3,611,964.32	75,334,733.37	1,178,841.30	1,243,637.42	115,245,950.88
บวก(หัก)เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ถือเป็นรายได้	(1,398,903.62)	432,747.99	8,282,515.52	283,231.27	99,988.63	7,699,559.79
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	32,477,870.85	4,044,692.31	83,617,248.89	1,462,072.57	1,343,626.05	122,945,510.67
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	5,116,748.10	1,305,205.25	689,186.97	39,028.85	4,132,263.20	11,282,432.37
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	37,594,618.95	5,349,897.56	84,306,435.86	1,501,101.42	5,475,889.25	134,227,943.04
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	7,256,157.54	547,679.63	25,563,764.69	383,975.57	1,192,055.12	34,943,632.55
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	11,025,068.44	1,104,550.78	10,647,742.01	332,310.20	3,892,284.67	27,001,956.10
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	3,179,552.30	1,824,719.73	32,518,541.05	3,760.82	904,297.53	38,430,871.43
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	21,460,778.28	3,476,950.14	68,730,047.75	720,046.59	5,988,637.32	100,376,460.08
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						33,286,263.85
กำไรจากการรับประกันภัย						565,219.11
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						18,585,948.00
กำไรจากเงินลงทุน						420,000.00
รายได้อื่น						6,161,278.06
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						25,732,445.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(3,254,373.60)
กำไรสำหรับงวด						22,478,071.57

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน(ต่อ)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

	ประกัน อภัยภัย	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	49,234,533.42	8,114,040.22	117,935,807.12	1,982,801.26	20,257,026.10	197,524,208.12
หักเบี้ยประกันภัยต่อ	16,920,508.19	3,942,445.00	5,636,531.92	151,164.20	18,827,212.20	45,477,861.51
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	32,314,025.23	4,171,595.22	112,299,275.20	1,831,637.06	1,429,813.90	152,046,346.61
บวก(หัก)เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ถือเป็นรายได้	(1,902,205.67)	263,668.40	7,214,342.28	(1,039,516.80)	(564,892.73)	3,971,395.48
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	30,411,819.56	4,435,263.62	119,513,617.48	792,120.26	864,921.17	156,017,742.09
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	4,621,170.27	1,186,891.55	942,086.64	47,469.72	3,448,372.91	10,245,991.09
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	35,032,989.83	5,622,155.17	120,455,704.12	839,589.98	4,313,294.08	166,263,733.18
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	2,175,570.78	106,155.48	27,417,802.73	142,898.55	1,233,252.18	31,075,679.72
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	10,577,755.64	1,159,772.06	15,321,952.65	486,539.29	3,242,836.78	30,788,856.42
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,887,965.34	1,786,180.16	50,906,921.54	6,983.23	908,977.14	56,497,027.41
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	15,641,291.76	3,052,107.70	93,646,676.92	636,421.07	5,385,066.10	118,361,563.55
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						36,108,900.98
กำไรจากการรับประกันภัย						11,793,268.65
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						17,703,602.55
กำไรจากเงินลงทุน						-
รายได้อื่น						8,844,164.53
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						38,341,035.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(6,109,233.57)
กำไรสำหรับงวด						32,231,802.16

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน(ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันภัยทาง		ประกันอุบัติเหตุ	ประกันภัย	สินทรัพย์ที่ป็น	รวม
	ประกันอัคคีภัย	ทะเลและขนส่ง				
สินทรัพย์						
ณวันที่ 30 กันยายน 2559	31,314,477.70	6,154,786.71	13,796,544.77	474,846.49	22,348,743.28	726,775,570.35
ณวันที่ 31 ธันวาคม 2558	28,615,462.77	7,425,289.85	16,598,249.27	424,842.02	15,591,646.52	729,443,888.45
หนี้สิน						
ณวันที่ 30 กันยายน 2559	63,993,412.54	9,121,750.98	74,477,676.83	1,242,366.12	26,548,439.28	34,725,908.69
ณวันที่ 31 ธันวาคม 2558	62,147,343.69	10,192,794.05	84,800,354.76	1,459,585.88	17,611,163.84	35,136,172.33

30. เงินปันผลจ่าย

ตามรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 มีมติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท จำนวน 12 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 24 ล้านบาท บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลแล้วเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2559

ตามรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 มีมติให้จ่ายปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2555 ถึง 2557 จำนวนรวมทั้งสิ้น 75 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- **หุ้นปันผล**

มีมติจ่ายเป็นหุ้นสามัญจำนวน 6 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตรา 1 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นการจ่ายปันผลในอัตรา 10 บาทต่อหุ้น

- **เงินปันผลจ่าย**

มีมติจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท จำนวน 6 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 15 ล้านบาท

โดย บริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2558

31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบันตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลง วันที่ 4 มีนาคม 2559 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ซึ่งการจัดประเภทดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่เคยรายงานไว้การจัดประเภทใหม่สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย:บาท)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		
	ตามที่ เลขรายงานไว้	จัดประเภท รายการใหม่	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์:			
เบี่ยประกันภัยค้างรับ	20,912,427.62	(955,607.40)	19,956,820.22
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	41,461,358.66	(9,235,688.24)	32,225,670.42
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	-	10,191,295.64	10,191,295.64
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	639,924,454.94	639,924,454.94
เงินลงทุนเผื่อขาย	232,716,794.94	(232,716,794.94)	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	406,866,600.00	(406,866,600.00)	-
เงินลงทุนทั่วไป	341,060.00	(341,060.00)	-
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	-	(149,380,497.99)	(149,380,497.99)
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย-สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่า			
สินไหมทดแทนค้างจ่าย	(37,305,930.64)	37,305,930.64	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย-สำรองเบี่ยประกันภัย	(112,074,567.35)	112,074,567.35	-
รวม	552,917,743.23	-	552,917,743.23

31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน(ต่อ)

	(หน่วย:บาท)		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2558		
	ตามที่ เคยรายงานไว้	จัดประเภท รายการใหม่	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์:			
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	23,249,601.38	(684,539.58)	22,565,061.80
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	54,787,960.90	(21,093,236.15)	33,694,724.75
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	-	21,777,775.73	21,777,775.73
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	629,227,954.16	629,227,954.16
เงินลงทุนเพื่อขาย	247,956,894.16	(247,956,894.16)	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	380,930,000.00	(380,930,000.00)	-
เงินลงทุนทั่วไป	341,060.00	(341,060.00)	-
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	-	(165,862,632.90)	(165,862,632.90)
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย-สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่า สินไหมทดแทนค้างจ่าย	(33,038,769.42)	33,038,769.42	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย-สำรองเบี้ยประกันภัย	(132,823,863.48)	132,823,863.48	-
รวม	541,402,883.54	-	541,402,883.54

31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน(ต่อ)

(หน่วย:บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่		
	30 กันยายน 2558		
	ตามที่ เคยรายงานไว้	จัดประเภท รายการใหม่	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุน			
รายได้:			
เบี่ยประกันภัยรับ	-	58,891,112.80	58,891,112.80
เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	-	(13,249,268.75)	(13,249,268.75)
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	-	45,641,844.05	45,641,844.05
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่ม(ลด)จากปีก่อน	-	5,102,966.72	5,102,966.72
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	50,744,810.77	-	50,744,810.77
ค่าใช้จ่าย:			
ค่าสินไหมทดแทน	-	15,896,508.38	15,896,508.38
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	-	(3,329,611.18)	(3,329,611.18)
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	12,566,897.20	-	12,566,897.20
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	13,274,667.16	3,816,431.61	17,091,098.77
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ ธุรกิจประกันภัย	159,364.13	(159,364.13)	-
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	132,803.44	(132,803.44)	-
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	3,524,264.04	(3,524,264.04)	-

31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน(ต่อ)

	(หน่วย:บาท)		
	สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่		
	30 กันยายน 2558		
	ตามที่ เคยรายงานไว้	จัดประเภท รายการใหม่	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุน			
รายได้:			
เบี่ยประกันภัยรับ	-	197,524,208.12	197,524,208.12
เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	-	(45,477,961.51)	(45,477,861.51)
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	-	152,046,346.61	152,046,346.61
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่ม(ลด)จากปีก่อน	-	3,971,395.48	3,971,395.48
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	156,017,742.09	-	156,017,742.09
ค่าใช้จ่าย:			
ค่าสินไหมทดแทน	-	38,810,452.25	38,810,452.25
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	-	(7,734,772.53)	(7,734,772.53)
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	31,075,679.72	-	31,075,679.72
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	43,159,340.47	13,337,686.94	56,497,027.41
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ			
ธุรกิจประกันภัย	520,168.51	(520,168.51)	-
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	440,611.53	(440,611.53)	-
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	12,376,906.90	(12,376,906.90)	-

32. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

กรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้แล้วเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2559